Bancos Locais BRL 8.263.865 80% CDI fev-35 5 anos Semestral 5 anos 4.946.697 205 24.130 3.317.168

Bonds Qualificados USD 1.653.557 8%+4%a.a ou 10%a.a
(1) jul-25 - Semestral 7 anos (bullet) 248.276 89 2.790 1.405.281

Facility "Não Qualificados" USD 79.645 6%a.a fev-30 6 anos Semestral 6 anos 37.873 144 263 41.772

Oferta Geral BRL BRL 207.035 TR + 0% fev-42 24 anos N/A 20 anos 199.927 288 694 7.108

Oferta Geral USD USD 379.119 0% fev-42 N/A N/A 20 anos 363.347 288 1.262 15.772

Oferta Geral EUR EUR 598.757 0% fev-42 N/A N/A 20 anos 573.847 288 1.993 24.910

Outros (2) BRL 52.952 2,43%a.a dez-33 N/A Mensal N/A N/A N/A N/A N/A

(1)Taxa de Juros dos Bonds Qualificados – Durante  3 anos : 10% a.a em dinheiro ou 8% a.a  em dinheiro  + 4% a.a capitalizado ao principal (é uma opção da Cia) ; Após 3 anos: 10% a. a em dinheiro.
(2)Contempla o BRB que não consta na lista de credores e, portanto, não foi reestruturada.
(3)

Valor em 05/02/2018.

24

Earnings Release 3T14

Informações complementares

Tabela 19 – Demonstração do Resultado do Exercício (Oi S.A. Consolidado)(1)

(1) O período 2T17 foi ajustado, conforme explicado na seção Disclaimer deste documento.

R$ Mi lh ões 2T18 2T17 1T18 1S18 1S17

Receita Operacion al Líquida 5.545 5.839 5.668 11.214 11.998

Custos e  D espesas Oper ac ionais -3 .82 6 -4 .3 5 9 -4 .096 -7.92 3 -8.864

Pessoal -599 -614 -609 -1.209 -1.272

Interconexão -159 -172 -190 -349 -405

Serviços de terceiros -1.470 -1.575 -1.430 -2.899 -3.147

Serviço de manutenção da rede -268 -331 -275 -543 -619

Custo de aparelhos e outros -34 -36 -43 -77 -113

Publicidade e propaganda -98 -106 -66 -164 -170

Aluguéis e seguros -1.055 -1.062 -1.029 -2.084 -2.127

Provisões para contingências 88 -93 -92 -4 -203

Provisão para devedores duvidosos -205 -186 -203 -408 -346

Tributos e outras receitas (despesas) -26 -183 -160 -186 -462

EBI TD A 1 .719 1 .4 80 1 .5 72 3 .2 91 3 .13 5

Margem % 31,0% 25,4% 27,7% 29,3% 26,1%

Depreciações e Amortizações -1.591 -1.216 -1.268 -2.860 -2.536

EBI T 12 8 2 64 3 03 4 3 1 5 98

Despesas Financeiras -2.986 -5.781 1.503 -1.484 -6.511

Receitas Financeiras 1.787 772 28.677 30.464 1.370

Luc r o  (Pr e juízo) Antes dos I mpostos -1 .071 -4 .74 5 3 0.4 83 2 9.4 1 1 -4 .5 4 3

Imposto de Renda e Contribuição Social -162 583 44 -118 192

Luc r o  (Pr e juízo) Líquido  das Oper aç ões Cont inuadas -1 .2 3 3 -4 .162 3 0.5 2 6 2 9.2 93 -4 .3 5 0

Resultado Líquido das Operações Descontinuadas 0 0 0 0 0

Luc r o  (Pr e juízo) Líquido  do  Exer c íc io -1 .2 3 3 -4 .162 3 0.5 2 6 2 9.2 93 -4 .3 5 0

Margem % -22,2% -71,3% 538,5% 261,2% -36,3%

Lucro (Prejuízo) líquido atribuído aos acionistas controladores -1.258 -4.131 30.543 29.286 -4.319

Lucro (Prejuízo) líquido atribuído aos acionistas não controladores 25 -31 -17 8 -32

Quantidade de Ações em Mil  (ex-tesouraria) 675.667 675.667 675.667 675.667 675.667

Lucro atribuído aos controladores por ação (R$) -1,8614 -6,1132 45,2047 43,3434 -6,3921

25

Earnings Release 3T14

Informações complementares

Tabela 20 – Balanço Patrimonial (Oi S.A. Consolidado)(1)

(1) O período 2T17 foi ajustado, conforme explicado na seção Disclaimer deste documento.

R$ M i lh ões 30/06/2018 31/03/2018 30/06/2017

TOTAL DO ATIVO 67.700 68.951 65.884

Ativ o C i rculan te 2 3 .2 5 6 2 4 .2 07 2 5 .895

Caixa e Equivalentes de Caixa 5.096 6.073 7.329

Aplicações Financeiras 42 38 17

Contas a Receber 7.097 7.485 8.109

Estoques 259 262 504

Tributos Correntes e a Recuperar 853 1.027 803

Outros Tributos 968 1.113 1.137

Depósitos e Bloqueios Judiciais 1.508 1.097 764

Ativos Mantidos para Venda 5.082 4.610 4.964

Outros Ativos 2.350 2.503 2.267

Ativ o Não C i rculan te 4 4 .4 4 4 4 4 .74 4 3 9.989

Realizável a Longo Prazo 9.339 9.428 9.915

 .Tributos Diferidos e a Recuperar 268 268 0

 .Outros Tributos 677 633 752

 .Aplicações Financeiras 61 114 85

 .Depósitos e Bloqueios Judiciais 7.952 8.036 8.770

 .Outros Ativos  380 377 308

Investimentos 125 126 139

Imobilizado 27.171 26.932 26.029

Intangível 7.808 8.258 3.905

TOTAL DO PASSIVO 67.700 68.951 65.884

Pass iv o C i rculan te 8.973 1 0.5 91 65 .75 4

Fornecedores 4.139 4.920 7.254

Empréstimos e Financiamentos 299 98 51.825

Instrumentos Financeiros 0 0 105

Pessoal, Encargos Sociais e Benefícios 702 856 708

Provisões 781 830 897

Provisões para Fundo de Pensão 93 77 172

Tributos a Recolher e Diferidos 142 204 350

Outros Tributos 998 1.652 1.790

Dividendos e Juros sobre Capital Próprio 6 6 6

Passivos Associados a Ativos Mantidos para Venda 274 307 673

Autorizações e Concessões a Pagar 57 40 12

Outras Contas a Pagar 1.481 1.601 1.961

Pass iv o Não C i rculan te 3 1 .1 02 2 9.4 5 3 1 0.2 06

Fornecedores 3.321 1.170 0

Empréstimos e Financiamentos 14.922 13.436 0

Tributos a Recolher e Diferidos 3.541 3.453 851

Outros Tributos 893 877 852

Provisões 4.852 5.033 4.981

Provisões para Fundo de Pensão 571 571 442

Autorizações e Concessões a Pagar 0 1 4

Outras Contas a Pagar 3.001 4.912 3.077

Patrimôn io Líquido 2 7.62 5 2 8.908 -1 0.076

Participação de Acionistas Controladores 27.346 28.633 -10.419

Participação de Acionistas Não Controladores 279 275 343

26

Earnings Release 3T14

Informações complementares

Em tempo

As principais tabelas divulgadas neste Relatório de Resultados em formato Excel estarão disponíveis no

website da Companhia (www.ri.oi.com.br/), na seção “Informações Financeiras / Resultados Trimestrais”.

As definições de termos utilizados neste Relatório de Resultados também estão disponíveis no glossário do

website da Companhia: http://ri.oi.com.br/oi2012/web/conteudo_pt.asp?idioma=0&conta=28&tipo=44320

http://www.ri.oi.com.br/